[image: image1.wmf]Prefeitura Municipal de Paraíso do Sul

Estado do Rio Grande do Sul

DECRETO Nº 013/2021
Altera a redação dos incisos I e II do Decreto Municipal nº 095/2020, que versa sobre a aplicação dos recursos recebidos pelo Município de Paraíso do Sul, para a execução das ações emergenciais destinadas ao setor cultural previstas na Lei Federal nº 14.017 - Lei Aldir Blanc.

ARTUR ARNILDO LUDWIG, PREFEITO MUNICIPAL DE PARAÍSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais, e

CONSIDERANDO os Decretos Municipais de regulamentação da aplicação da Lei Aldir Blanc no Município de Paraíso do Sul; especialmente os Decretos nº 113/2020 e 125/2020, de abertura de Crédito Adicional Extraordinário junto ao Orçamento vigente,
DECRETA:

Art. 1º
Fica alterada a redação dos incisos I e II do artigo 2º do Decreto Municipal nº 095/2020, que versa sobre a aplicação dos recursos recebidos pelo Município de Paraíso do Sul, para a execução das ações emergenciais destinadas ao setor cultural previstas na Lei Federal nº 14.017 - Lei Aldir Blanc, passando os mesmos a vigorarem da seguinte forma:

Art. 2° ...
I – R$ 6.000,00 para subsídio destinado à manutenção de espaços artísticos e culturais, microempresas e pequenas empresas culturais, cooperativas, instituições e organizações culturais comunitárias com as suas atividades interrompidas por força das medidas de isolamento social.

II – R$ 61.040,47 para editais, prêmios e aquisição de bens vinculados ao setor cultural.

Art. 2º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, surtindo seus efeitos a partir do dia 01 de dezembro de 2020.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PARAÍSO DO SUL

25 DE JANEIRO DE 2021.
ARTUR ARNILDO LUDWIG
Prefeito Municipal
_____________________________________________________________________________________________________

Rua Max Retzlaff, 150 – Paraíso do Sul/RS, Fones: (55) 3262-1122, 3262-1500 ou 3262-1032, CEP.: 96.530-000

E-mail: prefeitura@paraisodosul.rs.gov.br

[image: image1.wmf]_970052208